
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº. 517 DE 15 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 344/13 – UASE Benevides de 
25 de abril de 2013, o Parecer Jurídico nº. 354/2013 - PROJUR, 
de 05 de junho de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 10 de junho de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 015/14, Sindicância nº. 011/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as servidoras; MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matricula nº. 54180733/ 2 ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo,  SUELEN LIMA DOS SANTOS, matricula 
nº. 54197608/ 1 ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Portaria, lotados neste órgão, que sob a Presidência da Primeira, 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato e 
sugerir a aplicação de penalidade se cabível.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 690 DE 07 DE MAIO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidor: JOSE SEVERO DE SOUZA BASTOS
Matricula: 3213498/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/04/2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 688 DE 07 DE MAIO DE 2014

Servidora: ANA LUCIA DO CARMO
Matricula: 54182042/ 2
Função: Gerente II
Para: Responder pela Gerencia Financeira
Período: 12/05/2014 a 10/06/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 692 DE 07 DE MAIO DE 2014

Servidor:  ULISSES RODRIGUES GONCALVES
Matricula: 3216098/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Para: Atuar como fi scal do contrato  n°.14/2014, EMPRESA 
DANTAS COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Período de 25/04/14 a 24/04/2015
Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/04/14
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683524

Portaria: 0309/2014
Objetivo: Participar do I Encontro Descentralizado de Gestores 
das Unidades de Atendimento Sócio-Educativas de Internações 
- UASES da Fundação de Atendimento Sócio-Educativo do Pará 
- FASEPA, no município de MARABÁ/PA, de 13 a 16/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
201858/2014 - Memo. 0069/2014-NUPLAN.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941001/LIEGE CAJUEIRO PROENCA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683541

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 21/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme acordo feito pelo Ministério Público do 
Trabalho.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / CLODOVANI NASCIMENTO NUNES (Técnico de 
Enfermagem.)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683545

Portaria: 0310/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA        MONITOR                  
541968253   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              2.500,00
Observação: Custear despesas com eventuais com material de 
consumo para realização de ofi cinas de Páscoa, Dias das Mães 
e Arte-é-Fato, conforme Processo nº 178357/2014 - Memo. 
0175/2014-DASE.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683560

Portaria: 0311/2014
Objetivo: Dar continuidade ao processo de monitoramento da 
Unidades Sócio-Educativas - UASES/SANTARÉM/PA, no município 
de Santarém/PA, no período de 19 a 23/05/2014.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
188922/2014 - Memo. 0060/2014-NUPLAN.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32196152/ELIS REGINA SILVA LAURO (ASSISTENTE SOCIAL) / 
4.0 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014
1961342/LÚCIA SANTANA SENA COSTA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
4.0 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683588

Portaria: 312/2014
Objetivo: Fazer cobertura de imprensa/acompanhar o Encontro 
gestores da Socioeducação das UASES de Internação 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
209182/2014 Mem 20/2014-ASCOM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572045233/LUCIANA KELLEN SOARES DA MATA (TECNICO 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683142

Portaria: 543/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALDEMAR COSTA FILHO                  Agente da Portaria       
54190625    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Recurso fi nanceiro emergencial de pronto 
pagamento para atender o serviço de manutenção corretiva 
no sistema de vídeo de monitoramento neste NDI - Núcleo de 
Desenvolvimento de Informática. 
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683279

Portaria: 559/14
Objetivo: Divulgar o atendimento psicossocial que faz parte do 
programa de qualidade de vida do servidor e o programa cheque 
moradia nos municípios.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176015/ADRIANA MENDONÇA DE ARAÚJO BELLESI (Psicóloga) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014
54193698/ANAHI CUNHA ABREU (Assistente Social) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683312

Portaria: 560/14
Objetivo: Participar da reunião extraordinária do FONSET - 
Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Secretário 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
15/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683404

PORTARIA Nº 554/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 067/2014 – GAB/SETER de 
07/05/2014, protocolo nº 2014/205373;
RESOLVE: AUTORIZAR, no período de 02/05/2014 a 30/06/2014, 
o servidor ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, matrícula nº 
57191503/1, a receber a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), 
durante o afastamento da servidora MICHELLY ALCANTARA 
DA SILVA DE MENDONÇA, em licença para tratamento de 
saúde concedida através da PORTARIA Nº 0514/14-SETER de 
30/04/2014, publicada no D.O.E nº 32.633 de 02/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683405

Portaria: 561/14
Objetivo: Coordenar a ofi cina de bolos decorados, panifi cação e 
manicure e pedicure realizada pelo PEQ
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


